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Anotace

PELOVÁ, Šárka. Vzdělávání dětí s ukončenou povinnou školní docházkou jako dilema

praxe kurátora pro děti a mládež. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2020. 113 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá problematikou dětí s ukončenou povinnou školní

docházkou, které spolupracují s kurátorem pro děti a mládež a nachází se na rozhraní,

kdy zvažují nebo se již rozhodly, že další vzdělávání pro ně není důležité. Téma se

dotýká práv a povinností dětí ve vztahu ke svému vzdělávání a pracovnímu uplatnění

a vlivu prostředí, které sehrává důležitou úlohu ve formování a hodnotovém ukotvení

těchto mladých dospívající jedinců. Rozhodnutí dospívající mládeže mohou mít další

následky, což kurátorovi pro děti a mládež působí různá dilemata, se kterými se

určitým způsobem vypořádává.

V rámci empirické části bylo realizováno kvalitativní výzkumné šetření, jehož

výstupem je hodnocení situace předčasně ukončeného vzdělávání mladých

dospívajících z pohledu kurátorů pro děti a mládež. Za metodu sběru dat byl zvolen

polostrukturovaný rozhovor. Hlavním cílem této práce je získat a analyzovat

dosavadní poznatky z oblasti spolupráce kurátora pro děti a mládež s dospívající

mládeží zvažující předčasné ukončení vzdělávání a ve vztahu k dilematům, se kterými

se kurátor pro mládež v rámci své praxe setkává, pak hledat a nalézt odpověď na

stanovenou otázku: „Co všechno by kurátorovi pro děti a mládež mohlo pomoci a co

by měl vědět, aby se v problematice dalšího vzdělávání dospívajících dokázal

rozhodovat správně?“

Klíčová slova: vzdělávání, povinná školní docházka, kurátor pro děti a mládež,

dilemata, mládež

Annotation

PELOVÁ, Šárka. Education of children with completed compulsory schooling as a

dilemma for the curator's practice for children and youth. Hradec Králové: Faculty

of Education at the University of Hradec Králové, 2020. 113 pp. Diploma thesis.

The diploma thesis deals with the issue of children with completed compulsory

schooling, who cooperate with the curator for children and youth and is located at the

interface where they are considering or have decided that further education is not

already important for them. The topic touches on the rights and obligations of children

in relation to their education and employment and the influence of the surroundings,

which plays an important role in the formation and anchoring of these young

adolescents. Adolescent decisions can have other consequences, which cause the child

and youth curator various dilemmas to deal with in some way.

Within the empirical part, a qualitative research survey was carried out, the output of

which is an evaluation of the situation of early school leaving of young adolescents

from the perspective of curators for children and youth. A semi-structured interview

was chosen as the method of data collection. The main goal of this work is to obtain

and analyze the existing knowledge in the field of cooperation of the curator for

children and adolescents with adolescents considering early school leaving and in

relation to the dilemmas encountered by the youth curator in their practice, then seek

and find an answer to the question: "What could help a curator for children and young

people and what should he know in order to be able to make the right decisions in the

field of further education of adolescents?"

Key words: education, compulsory school attendance, curator for children

and youth, dilemmas, youth
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Úvod

Téma diplomové práce je věnované problematice spolupráce kurátora pro děti

a mládež s dětmi po ukončení povinné školní docházky a lze ho vnímat jako příležitost,

jak více nahlédnout na způsob jednání skupiny mladých dospívajících a hledání

relevantních odpovědí na dilemata, se kterými se pracovník orgánu sociálně-právní

ochrany dětí může potkávat. V pozici kurátora pro děti a mládež jsem působila na

oddělení sociálně-právní ochrany dětí dlouhou řadu let, a za tu dobu jsem se mnohokrát

setkala s mladými lidmi, kteří po ukončení povinné školní docházky (a někdy i to bylo

složité zvládnout) zůstávali bez dalších ambicí po vzdělávání, měli zkreslené

představy o své další budoucnosti a svém uplatnění, nenacházeli oporu v rodině, byli

ovlivněni různými vzory či u nich absentovalo dostatečné sebevědomí či motivace

k další seberealizaci. Při běžném výkonu sociální kurately chyběl potřebný prostor

důkladněji se zabývat četností a důvody tohoto jevu, ač by to bylo zajisté žádoucí. Jak

uvedu dále, klienti kurátora pro děti a mládež tvoří poměrně malé zastoupení

v populaci, a z toho jen někteří řeší problémy týkající se jejich dalšího vzdělávání po

ukončení základní školy. Přesto se domnívám, že je potřebné poukázat na existující

fenomén a s ohledem na nejistou budoucnost takové skupiny dospívající mládeže a

s přesahem na predikci, „jak bude pokračovat v životě“, hledat jiné možnosti a cesty

v současném nastavení uvažování mladých jedinců.

V roce 2018, kdy došlo k zadávání tématu kvalifikační práce, jsem vnímala tento jev

z pohledu vlastní praxe a zvažovala jsem nad možnými perspektivami mladých

dospívajících, např. i z důvodu krize ekonomiky, jejíž nástup byl dlouhodobě

avizován. Diplomová práce byla dopracovaná v době „koronavirové pandemie“, tedy

v době, kdy dochází z důvodu vážných obav o zdraví lidí v naší společnosti

k nouzovému stavu, k opatřením na jejich ochranu, včetně zmrazení celé ekonomiky.

Přijatá opatření budou mít vážné následky, mj. jednoznačně svými ekonomickými

dopady pro trh práce. A právě v návazné souvislosti nelze opomenout, že důsledky se

nejhůře projeví právě u lidí nejvíce zranitelných, lidí, kteří jsou ekonomicky a sociálně

závislí na sociálním systému. Z takového pohledu vnímám ještě větší společenskou

naléhavost a aktuálnost tématu diplomové práce zaměřené na cílovou skupinu dětí,
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které dosáhly určité fáze životního cyklu – končí nebo zakončily povinné školní

vzdělávání a zároveň jsou z nějakého důvodu v péči kurátora pro děti a mládež. Jedná

se o skupinu dětí v blízkém věku mladistvých či pozdějším, mládež, která je určitým

způsobem charakteristická společným rysem svého rozhodování o dalším vzdělávání

a budoucím uplatnění.

Diplomová práce se zabývá problematikou dětí s ukončenou povinnou školní

docházkou, které spolupracují s kurátorem pro děti a mládež a nachází se na rozhraní,

kdy zvažují nebo se již rozhodly, že další vzdělávání pro ně není důležité. Cílem této

teoreticko-empirické práce je získat a analyzovat poznatky z oblasti spolupráce

kurátora pro děti a mládež s dospívající mládeží, která předčasně končí své vzdělávání

a ve vztahu k dilematům, se kterými se kurátor pro mládež v rámci své praxe setkává,

pak hledat a nalézt odpověď na stanovenou otázku: „Co všechno by kurátorovi pro

děti a mládež mohlo pomoci a co by měl vědět, aby se v problematice dalšího

vzdělávání dospívajících dokázal rozhodovat správně?“ a pomocí empirického

šetření odpovědět na výzkumnou otázku: „Jak hodnotí kurátoři pro děti a mládež

v rámci výkonu své praxe situaci dalšího vzdělávání dětí po ukončení povinné

školní docházky a jaká dilemata v této souvislosti řeší?“ Výzkumné šetření bylo

realizováno prostřednictvím rozhovorů s kurátory pro děti a mládež, analýzou dat,

získaných metodou zakotvené teorie.

Dilemata, které prostupují sociální prací, byla zpracována různými českými autory

jako Musil (2004), Matoušek (2007, 2013), Glumbíková (2019), aj. Na etická dilemata

v sociální práci jsou zaměřené některé diplomové a bakalářské práce. Dilemata

kurátora pro děti a mládež, která vycházejí z praxe s mládeží, která předčasně ukončuje

své vzdělání, s tímto specifickým zaměřením dosud zpracována nebyla, jedná se

o téma spíše ojedinělé. V tomto ohledu lze vnímat přínos nových poznatků

specifických svým zaměřením na činnost kurátora pro děti a mládež a možnost využití

diplomové práce v další praxi těchto profesionálů.
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 Kurátor pro děti a mládež a jeho kompetence

První kapitola je věnována profesi kurátora pro děti a mládež. Nejprve jsou vymezena

specifika činnosti kurátora pro děti a mládež vycházející ze zákonné úpravy, jeho

pracovní zařazení a obsah výkonu sociální kurately. Následně jsou popsány metody

a formy práce kurátora pro děti a mládež, včetně možností opatření, ke kterým lze

přistupovat. Další část se týká objasnění pojmu klient a vymezení, ke kterým klientům

se vztahuje práce kurátora pro děti a mládež. Závěr stručně charakterizuje, jakými


[…]


dospívajícího ze strany této instituce. Líbila by se mi, aby tito 15-17 letí zaevidovaní

měli možnost někde reálně pracovat, ať už na dohodu nebo nějakou smlouvu. Což se

v reálu neděje, většinou, co se mi vraceli klienti, tak s tím, že mají razítko, pošlou je

někam, kde by ve finále pracovat ani nemohli. Aktuálně se tam hodně věnují přípravě

– jak napsat životopis, jak vést pohovor, o tom mi všichni vyprávějí, ale za mě je

období evidence strašně dlouhý. Když je někdo třeba dlouhodobě dva roky v evidenci,

a směnnou práci může vykonávat třeba až v osmnácti, je zde riziko, že někteří z nich

již legálně pracovat nebudou, což si myslím, že není šťastný model. Tady bych si

představoval větší aktivitu úřadu, nebo nějaké alternativy.“

11. Jakými vlastnostmi, kompetencemi by měl disponovat kurátor pro děti a

mládež v rámci výkonu sociální kurately?
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„Chvílemi to vypadá, že by to měl být jakýsi „Všeználek“, co agenda, to různá

ministerstva a on by měl všechno vědět. Myslím si, že je to o lidské životní i pracovní

zkušenosti. Můžou to dělat lidi po vysoké škole, ale musí být správně nadšení a

zapálení pro tu práci. Protože ty představy, s kterými do toho jdou, se od reality liší. A

pak je to od každý specializace trochu, záleží, jak je každý v čem silný. Jsou to nějaké

charakterové vlastnosti, zásadovost, smysl pro spravedlnost. Neřekl bych, že to jde říct

nějak paušálně. Určitě je dobrý být silný v právech, ve znalostech vývojové

psychologie, výchově, pedagogice, je toho hodně… Určitě je potřeba nadšení, protože

asi není nic horšího, než vyhořelý kurátor…“

12. Jaké způsoby práce využíváte při spolupráci s dospívajícím klientem, který

řeší otázku svého dalšího uplatnění?

„Využívám motivační rozhovory, pravidelně se setkávám s klientem, rozebírám s ním

jeho situaci, spokojenost, jestli se mu něco povedlo, sehnal nějakou práci, vydělal si,

zda mu v tom bude dobře apod. Jedná se o podporu, žádná represivní opatření (která

ani nelze uplatnit). “

13. Jakou oporu má kurátor pro děti a mládež v zákonných normách,

předpisech, metodice v rámci spolupráce s dospívajícím klientem v otázce

prevence a řešení předčasných odchodů mládeže ze vzdělávání?

„Zákonná norma… neexistuje. Od těch patnácti let (pozn. po ukončení povinné školní

docházky) je spolupráce založená zejména na dobrovolnosti a rozhodnutí, což ale není

úplně dobře. Aby se dítě rozhodlo v tomto věku dobře, bez dobrého zázemí je hodně

těžký a většinou se bohužel rozhodne špatně. Takže takovou autonomii, i když bych

jim to přál, bych v této problematice jim nedával. Je to hodně o rodičích, ti by měli

tlačit, ti by měli říkat, že se jim situace ohledně vyhýbání vzdělávání nelíbí, měli by

po těch dětech něco chtít, protože jedině tak zabrání tomu, aby jim přestala situace bez

svého dalšího uplatnění vyhovovat. Dále to pak ovlivňuje vrstevnická skupina, když

je hodně dospívajících, kteří to takto mají…a je to vlastně v klidu a v pohodě, a je to

takový „mama hotel“, který nemusí nikdy skončit, protože při dnešních bytových

podmínkách, hromada z nich zůstane doma i dlouhodobě po své zletilosti. Kdyby toto

vadilo rodičům hned od začátku, tak je větší šance na změnu.“
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14. Co by mohlo pomoci k tomu, aby tito dospívající vnímali vzdělávání jako

nedílnou součást svého života?

„Domnívám se, že lepší prezentace základní školy, jako by lepší práce, jak s těmi

dětmi, tak rodinami na půdě školy, od té základky to začíná. Tam když se nevytvoří

návyky, tak už těžko to doženeme. Chtělo by to míň tolerance a víc tlaku při práci

s rodinami i dětmi ze strany školy. Na základní škole to začíná, pak už se jenom

dotahují věci, které začaly na základní škole – buď nějak fungují, nebo se hasí.

V minulosti byl větší tlak na vzdělávání, více to fungovalo. Liberalizací školství došlo

k posunu, drhne to, a teď mi připadá, že jsme v nějakém mezikroku a nikdo neví, co

s tím. Mluvím např. o tom, že děti na speciálních školách byly spokojenější, než je

tomu nyní, kdy se integrují. Je to krátká doba na nějaké hodnocení. Myslím si, že jsou

velmi široké rámcově vzdělávací plány, vždycky se tam něco přidá, nic neubude,

některé děti jsou pak přetěžovány. Kdyby obsahem těchto plánů bylo to, co děti budou

třeba využívat i dále, mohlo by je to více bavit. Bylo by více dětí nejen co vyniká, ale

i těch v průměru, méně problémových. V tomto okamžiku je ale hodně dětí, které

škola nebaví, což není dobře. Prý se nějaká reforma chystá, tak věřím, že bude ku

prospěchu. Že to uchopí tak, aby ta základní škola děti na život připravila a nebyla to

pouze nějaká teorie, která je nebaví.“

15. Jaký je vliv vrstevníků na rozhodování dospívajícího klienta kurátora pro

mládež?

„Vliv vrstevníků v tomto věku je veliký. Možná ale více souvisí s vývojovou situací.

Čím více dětí bude mít základní priority vštípené dobře, tím více bude ve vrstevnické

skupině dětí, které to bude mít správně nastavené. Nejvíce to ovlivnit mohou rodiny,

školství, a pak až třeba nějaké navazující instituce. Začít to musí tam, pak všichni

ostatní můžeme účinně pomáhat.“

Děkuji moc za rozhovor.