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Téma práce: Autorka si vybrala jako téma své práce aktuální problém z praxe, s nímž se
setkávala při svém dlouhodobém působení na pozici kurátora pro děti a mládež. Jde o
možnosti, které má kurátor při práci s touto cílovou skupinou, a dilemata, jež z nich vyplývají.
Cílem práce je dle autorky „získat a analyzovat poznatky z oblasti spolupráce kurátora pro děti
a mládež s dospívající mládeží, která předčasně končí své vzdělávání, a ve vztahu k
dilematům, se kterými se kurátor pro mládež v rámci své praxe setkává“ (str. 10). Jak autorka
uvádí, téma dilemat je již rozpracovaným v oblasti sociální práce, avšak dosud chybí
v tematické konkretizaci, kterou autorka zvolila. V tomto smyslu jde o práci originální a
inovativní. Zároveň téma práce ukázalo svoji naléhavost ještě více v souvislosti
s koronavirovou pandemií a jejími pravděpodobnými sociálními a ekonomickými důsledky,
které se u cílové skupiny mladých lidí mohou nyní projevit.

Zaměření práce a její struktura:
Práce má teoreticko-empirický charakter. V teoretické části se autorka nejprve věnuje
kurátorovi pro děti a mládež a jeho kompetencím, v další samostatné kapitole dětem
s ukončenou povinnou školní docházkou. Třetí kapitolou se autorka dostává do oblasti
významu vzdělání v současné společnosti, faktorům, které vzdělávání ovlivňují i sociálnímu
klimatu ve vztahu k vzdělávání. Čtvrtá kapitola je věnována dilematům jako tématu v sociální
práci, ale i konkrétně ve vztahu k práci kurátora pro děti a mládež a jeho klientele. Autorka
vhodně využívá dostupné zdroje a teoretická část je tak solidní základnou k vymezení
problematiky a pro navazující výzkumné šetření.

Empirické šetření: Pátá kapitola textu je věnována empirickému šetření, jehož hlavním cílem
je dle autorky „zjistit, analyzovat a popsat profesní zkušenosti kurátorů pro děti a mládež na
Královéhradecku v oblasti sociální a výchovné práce s mládeží, která předčasně ukončuje
vzdělávací kariéru“ (str. 57). Autorka se opírá o hlavní výzkumnou otázku, která se ptá: „Jak
hodnotí kurátoři pro děti a mládež v rámci výkonu své praxe situaci dalšího vzdělávání dětí po
ukončení povinné školní docházky a jaká dilemata v této souvislosti řeší?“. Tuto hlavní otázku
pak dále rozvádí do sedmi dílčích otázek (str. 58). Pro hledání odpovědí zvolila kvalitativní
přístup a sběr dat prostřednictvím rozhovoru, což se jeví v daném kontextu jako adekvátní a
vhodná cesta. Autorka uskutečnila rozhovory se šesti respondenty z řad kurátorů pro děti a
mládež, kteří splňovali podmínku praxe alespoň pět let. Autorka využila ke zpracování postupů
zakotvené teorie a vytvořila celkem 7 kategorií. Jejich názvy jsou možná příliš dlouhé a složité,
ale lze v nich vnímat snahu autorky o postižení plastičnosti tématu. Ocenit lze vymezení
kategorií i prostřednictvím jejich vlastností a dimenzí. Otázkou do případné diskuse by mohlo

být, jaký je vztah kódů, které sytí jednotlivé kategorie, a uváděných vlastností. Prezentované
výsledky jsou velmi zajímavé a přinášejí řadu inspirací pro možné zásahy v praxi. Autorka též
výsledky shrnuje v kapitole s názvem Diskuse a dle axiálního kódování je modeluje do
vzájemných vztahů. Zajímavý je mj. zmiňovaný vliv pozitivních vzorů v okolí mladých lidí, který
má svůj nesporný význam. Čtenář jen může být konfrontován s tím, že by mohl očekávat větší
akcent i na avizovaná dilemata kurátora pro děti a mládež, nejen na problémy spojené
s ukončenou povinnou školní docházkou a vzděláváním mladých lidí.

Využitelnost pro praxi se rozhodně nabízí.

Rozsah práce (95 stran textu) převyšuje požadavky na diplomovou práci.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální, rozsah zdrojů odpovídá potřebám práce a zpracovaného
tématu. Autorka se snaží o poctivé odkazování na zdroje, pracuje s prameny citlivě a
smysluplně.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Práce je psána srozumitelným jazykem, má logickou strukturu a po stránce formální je
zpracována pečlivě. Příležitostně se objevují jen drobné chyby nebo překlepy (např. str. 26,
43, aj.)

Celkové zhodnocení diplomové práce:
Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji a literaturou, podařilo se jí připravit,
realizovat a vyhodnotit vlastní výzkumné šetření a poznatky z něj vtělit do svého textu. Autorka
pracovala se zřetelným zájmem a zaujetím, dokázala se též přenést přes úskalí
zpracovávaného tématu a velmi důstojně zpracovat řešenou problematiku. Z textu je též
zřetelná její osobní profesní zkušenost i schopnost orientovat se v širších souvislostech
řešeného tématu. Celkově se jedná o zdařilou práci, která má všechny předpoklady pro
úspěšnou obhajobu.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

 Jak byste shrnula a vyhodnotila dilemata, s nimiž se setkává kurátor pro děti a mládež,
a možnosti, jakými je může řešit?

 Nabízí se kurátorům pro děti a mládež systematická podpora v jejich profesi při řešení
složitých situaci?
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